Областное бюджетное учреждение социального обслуживания
«Комплексный центр социального обслуживания населения

Октябрьского района Курской области»

Протокол
собрания трудового коллектива

п. Прямицыно 29.11.2019 г.

Председатель собрания: Андросова Елена Викторовна -  главный бухгалтер.
Секретарь собрания: Симоненкова Маргарита Владимировна - инспектор по кадрам.

Присутствовало 43 человека. Явочный лист прилагается

Повестка дня:
1.Встреча с начальником отдела территориального ПФР по Октябрьскому району

Курской области -  Томоновым Сергеем Владимировичем на тему: «Изменения в
пенсионном законодательстве в 2020 году».

Информация начальника отдела территориального ПФР по Октябрьскому району
Курской области -  Томонова Сергея Владимировича.

*

2. Проведение лекции с работниками учреждения на тему: «Интернет в сфере
противодействии коррупции: разоблачительство и социальные сети».

Информация инспектора по кадрам Симоненковой Маргариты Владимировны.

Слушали:
По первому вопросу:
Информацию начальника отдела территориального ПФР по Октябрьскому району

Курской области -  Томонова Сергея Владимировича об изменениях в пенсионном
законодательстве в 2020 году.

Нововведения в пенсионном законодательстве в 2020 году связаны прежде всего с
проводимой в Российской федерации пенсионной реформой. Изменения касаются
нескольких направлений и затрагивают как сферу пенсионного обеспечения, так и
сроков выхода на заслуженный отдых.

Основные изменения в пенсионном законодательстве с 1 января 2020 года в
России в пенсионном законодательстве предусмотрены №350-Ф3 «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам
назначения и выплаты пенсий». Закон содержит нововведения и изменения других
законов, регулирующих пенсионные правоотношения. Среди них ФЗ
регламентирующие сферу: Занятости населения. Социальной защиты. Пенсионного
обеспечения. Пенсионного страхование. Пенсионной накопительной системы. Реформа
носит комплексный характер и поэтому изменения коснулись практически всего
пенсионного законодательства. Кроме уже принятых и вступивших в силу норм,
правительством и Государственной думой разрабатывается ряд нововведений,
связанных с разрешением возникших проблем по реализации первого этапа реформ.

Пенсионная реформа в России Пенсионная реформа в первую очередь затронула
изменения в законодательстве, регулирующем сроки выхода на пенсию. Так после
завершения переходного периода к 2028 году пенсионный возраст у мужчин будет равен
65 лет, женщин 60 лет.

Переходный период включает изменения в графике выхода на заслуженный
отдых в первые два года действия реформы. И в 2019 и 2020 годах повышение возраста
будет составлять полгода, а не как изначально планировалось один год
Законодательством предусмотрены возрастные корректировки выхода на пенсию, так
для получателей: страховых пенсий установлен перечень лиц, которые имеют право
выйти на залуженный отдых по старому законодательству, то есть досрочно по-новому,
среди них работники чей труд связан с риском или осуществляется в тяжёлых условиях;
«северных» пенсий, предусмотрено повышение пенсионного возраста на пять лет, но по
сравнению с общим показателем он будет ниже, так для мужчин тружеников Крайнего
севера и приравненным к нему территорий -  60 лет, для женщин 55 лет; служащих
государственных и муниципальных органов срок выхода на пенсию увеличен по
сравнению с общим на три года для женщин. Увеличен возраст и для получателей
социальной пенсии по старости. В 2020 году лица у которых нет трудового стажа или он
не соответствует минимально установленному для получения страховой пенсии,
государственное пособие будет выплачиваться с 70 лет для женщин и 75 для мужчин.

Изменения в повышении пенсионного возраста для женщин первоначально
пенсионный возраст для женщин должен был быть увеличен на 8 лет, то есть
возможность выйти на заслуженный отдых наступала с 63 летнего возраста.

Не коснётся увеличение пенсионного возраста для женщин:
- трудящихся в текстильной промышленности;
- работающие в.условиях повышенной интенсивности и работах, связанных с

тяжелой физической нагрузкой;
- родивших (усыновивших) и воспитавших 3 и более детей;
- имеющих трудовой стаж 37 и более лет;
- имеющим стаж работы в условиях Крайнего севера и приравненных к ним

территорий, при наличии 2 детей;
- матерей ребенка (детей) инвалидов;
- имеющих инвалидность 1 группы.
Женщины могут оформить пенсию на два года раньше общеустановленного

срока в случае потери работы и при условии отрицательного результата постановки на
учёт в центр занятости. Несмотря на то, что новым законодательством предусмотрена
административная и уголовная ответственность работодателей за необоснованное
увольнение лиц предпенсионного возраста, проблема трудоустройства таких граждан.
По этой причине Правительству РФ поручено разработать подзаконные нормативные
акты, облегчающие реализацию права женщин предпенсионного возраста на
трудоустройство. Последние новости из Госдумы Внедрение изменений коснулись не
только пенсионного возраста, а и системы выплат и начислений пенсионного
обеспечения. На 2020 год предусмотрен второй этап пенсионной реформы, связанный с
пересмотром системы индивидуального пенсионного капитала (ИПК). Внести
изменения планировалось в 2019 году и по словам главы Министерства финансов и
первого вице-премьера законопроект давно готов и находится на рассмотрении в
Государственной Думе. Суть реформы заключается в пересмотре системы отчислений.
Правительство предлагает позволить работнику самому определять размер отчислений.
Сейчас идет обсуждение каким образом будут производиться отчисления. Заместитель
председателя Комитета Совета Федераций по социальной политике Елена Бибикова
пояснила: «Индивидуальный пенсионный капитал предлагает, чтобы из зарплаты
каждого человека, который подходит под накопительную систему по возрасту,
удерживался определённый процент. Не начислялся сверх зарплаты за счёт

работодателя, а именно удерживался из зарплаты сотрудника» Повышение пенсии для
неработающих пенсионеров. Кроме повышения пенсионного возраста и пересмотра
накопительной системы изменения пенсионного законодательства предусматривают и
повышение пенсионного обеспечения. Повышение регламентировано №350-Ф3, а
средства на выплаты предусмотрены принятым ФЗ «О федеральном бюджете на 2019
год и на плановый период 2020 и 2021 года». Увеличение выплат будет производиться
ежегодно с 1 января. Так в 2019 году пенсии неработающим пенсионерам были
повышены на 7,05%. В следующем 2020 году размер пенсионного обеспечения вырастет
еще на 6,6 %. И по данным, что размещены на официальном сайте Государственной
думы средняя пенсия по стране в 2020 году составит 16 284 рубля. Индексация пенсий
работающим пенсионерам. С 2016 года для работающих пенсионеров действует
мораторий на повышение размера пенсионного обеспечения и в 2020 году изменений не
предусмотрено. Также и не предусмотрена отмена пенсий для таких лиц. Однако
пенсионное обеспечение таких лиц вырастет за счёт других регламентированных
изменениями в законодательстве механизмов. Повышение пенсий связано с ежегодным
перерасчётом пенсионного обеспечения. 1 августа поскольку работающий пенсионер
продолжает отчислять в пенсионный фонд страховые взносы, по пока еще действующей
накопительной системе. Приблизительная сумма надбавки в 2020 году составит 300
рублей. Кроме этого работающие пенсионеры имеют право на льготы и региональные
надбавки наравне с неработающими. Изменения пенсии госслужащим Пенсионная
реформа для государственных служащих началась в 2017 году в связи с принятием
№143-Ф3 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации в части увеличения пенсионного возраста отдельным категориям граждан».
Закон предусматривает: увеличение трудового стажа на государственной службе до 17
лет в 2020 году; увеличение возраста выхода на пенсию в 2020 году для женщин в 57 лет
и для мужчин 62 года; При этом с 2017 года размер пенсии государственных служащих
составляет от 45% до 75% от заработной платы и зависит от длительности трудового
стажа на государственной службе. Перечень должностей, что относятся и
приравниваются в такой службе установлен Указом Президента от 20.09.2010 №1141 «О
перечне должностей, периоды службы (работы) в которых включаются в стаж
государственной гражданской службы для назначения пенсии за выслугу лет
федеральных государственных гражданских служащих» Изменения обеспечения в 2020
году для лиц получающих военные пенсии Особенностью пенсионного обеспечения лиц
получающих военную пенсию связана с тем, что её размер привязан к величине
денежного довольствия военного (ДДВ). Согласно планам правительства и
законодателя, военная пенсия должна составлять 100% от ДДВ. Однако по состоянию на
2019 её размер составляет 73,68% от ДДВ и в 2020 году она будет проиндексирована на
5,8%. Изменениями в законодательстве для бывших военных предусмотрено право на
получение второй -  гражданской пенсии, для её получения достаточно иметь стаж
трудовой деятельности в гражданской сфере 9 лет и 13,8 баллов. Такая пенсия в 2020
году будет проиндексирована на 6,6 % как и у всех неработающих пенсионеров.

По второму вопросу:
Информацию инспектора по кадрам Симоненковой Маргариты Владимировны, которая

прочитала лекцию на тему: «Интернет в сфере противодействии коррупции: разоблачительство и
социальные сети».

Интернет стал главным инструментом в руках людей, которые хотят уличить в
коррупционных действиях своих коллег по работе. Из Сети подобные люди получают
необходимую информацию, узнают о передовых технологиях, делятся опытом, обнародывают
и популяризируют свой случай уличения в коррупционной деятельности. С помощью
Интернета они по своему желанию могут остаться неузнанными, или же стать известными на
весь мир.

Возможности использования интернет-технологий в сфере противодействия коррупции
весьма разнообразны, однако в данной статье мы подробно остановимся на двух направлениях.
Первое направление -  это использование глобальной сети как инструмента для
индивидуальных служебных разоблачений. Второе -  это создание в Интернете всевозможных
антикоррупционных объединений, союзов, сообществ и т.д. Безусловно, Интернет дает
обществу много способов борьбы с коррупцией, но два вышеописанных направления в
настоящее время наиболее значимые и развивающиеся из них.

Выступили:
По первому вопросу:

Попова Мария Ивановна заведующая отделением организации и предоставления
социальной помощи и (или) социальных услуг гражданам, оказавшимся в трудной
жизненной ситуации, которая отметила, что для работающих пенсионеров действует
мораторий на повышение размера пенсионного обеспечения и в 2020 году изменений не
предусмотрено.
По второму вопросу:
Андросова Елена Викторовна главный бухгалтер, которая добавила, что Интернет
предоставляет миру огромные возможности в борьбе с коррупцией.

Решили:
По первому вопросу: принять информацию к сведению об изменениях в

пенсионном законодательстве в 2020 году.
По второму вопросу: продолжить проведение лекций с работниками

учреждения по противодействию коррупции.

Проголосовали: за
против
воздержались

43 человека
нет человек
нет человек

Председатель:

Секретарь:

Е.В. Андросова

М.В. Симоненкова

I